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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce je zkoumání a hodnocení kvality povrchů gravírovaného skla.

Teoretická část pojednává o technologii výroby, způsob průmyslové výroby skla, metody

obrábění jak klasické, tak i nekonvenční.

Praktická část se zabývá porovnáním tří technik gravírování skla (gravírování přímou

bruskou, leptání leptací pastou a gravírování za pomocí laseru) na zkušebních vzorcích.

Tyto vzorky byly následně skenovány bezkontaktním snímáním a vyhodnoceny za pomocí

metod EDA či ANOVA.

Klíčová slova: Gravírování, drsnost povrchu, 2D a 3D snímání povrchů

ABSTRACT

The aim of this thesis is a examination and evaluation of the quality of engraved glass sur-

faces. The theorethical part discusses the technology of production, ways of industirial

production of glass, methods of glass treatment both conventional and unconventional.

The practical part discusses the comparison of three glass engraving tegniques (engraving

with direct grinder, etching paste and laser engraving) on test sampes. These samples were

then scanned by contactless scanning and evaluated using the EDA or ANOVA method.

Keywords: Engraving, surface roughness, 2D and 3D scanning surfaces.
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ÚVOD

Tématem diplomové práce je Statistické zkoumání rozdílů jakosti povrchů při různých

technikách gravírovaného skla.

Sklem je obklopena většina z nás, prakticky na každém kroku. Má široké využití, různé

vlastnosti a možnosti zpracování, a tím je nenahraditelnou součástí našeho života. Můžeme

se setkat s různými druhy skel (přírodní, umělé), každé sklo, ať už přírodní či umělé, musí

být zpracováno do požadovaného tvaru a posléze může být různými technikami upravová-

no. Mohou do něj být vygravírovány různé okrasné ornamenty, názvy, kódy a jiná značení.

Každá technika využitá ke gravírování má různý úběr materiálu a zároveň je každá techni-

ka ke gravírovanému sklu jinak šetrná. Proto je v této diplomové práci důležitá jakost po-

vrchu, kterou rozumíme jako strukturu a drsnost povrhu, která je určena způsobem obrábě-

ní a hloubkou stopy po nástroji. Parametry drsnosti se vyhodnotí na skutečných vzorcích,

které jsou vyrobeny třemi technikami gravírování skla. Zkušební vzorky neboli skla jsou

připraveny technikami gravírování, které sama ovládám již nějakou dobu.

Skla se připraví gravírováním ruční přímou bruskou, leptáním leptací pastou a gravírová-

ním pomocí laseru, a to 5 skel každou technikou.

Gravírování výrobku ovlivňuje nejen kvalitu výrobku, čas strávený nad každým gravírová-

ním, ale také cenu. Kvalitně vygravírovaný povrch je v zájmu jak této práce, ale také výro-

by, tak aby nám vyhodnocení prozradilo, která technika gravírování je ke sklu nejšetrnější,

a tím i vyhodnocení povrchu, u kterého je nutné správné měření, vyhodnocení a interpreta-

ce naměřených dat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SKLO

Většina z nás je sklem obklopena každý den. Sklo má široké využití, různé vlastnosti

a možnosti zpracování, a tím je nenahraditelnou součástí našeho života. Sklo bylo objeve-

no kolem roku 3 000 př. n. l. v Egyptě. Z počátku bylo sklo velmi nečisté a používalo se

pro výrobu ozdob. Až v době 1 600 před naším letopočtem začaly vznikat předměty

ze skla. Znalosti o výrobě skla se do Evropy sířily ze Středního a Blízkého východu, ev-

ropské sklářství dosáhlo velkého rozmachu až ve 13. století našeho letopočtu.

Sklo je materiál anorganicky amorfní, tedy nekrystalický, a je vyrobené za pomocí vhod-

ných surovin. Díky řízenému ochlazení vznikne sklovina, která je bez krystalizace. Plynu-

lým přechodem z kapalného do pevného stavu vzniká skelný stav, kde při ochlazování skla

dochází k souvislému růstu viskozity až na vysokou hodnotu, kdy se materiál zdánlivě pro-

jevuje jako pevná látka. Rozdíl od krystalických látek je takový, že má nedostatek pravi-

delné struktury skla, symetrické a periodické uspořádání základních stavebních jednotek na

delší vzdálenost.

Celá řada anorganických látek vytváří sklo, mezi nejběžnější patří skla oxidická, která se

dále dělí podle převažující složky, jsou to například skla křemičitá a boritokřemičitá. Dle

chemického hlediska jsou běžná skla tuhým roztokem různých křemičitanů sodných, dra-

selných, vápenatých, eventuálně olovnatých nebo barnatých a zároveň se doprovází další-

mi sloučeninami, kterými jsou oxidy kovů.

Sklo se vyznačuje poměrně vysokou propustnost světla v části viditelného spektra, tuhostí

a tvrdostí při normálních teplotách, křehkostí, homogenitou, odolností vůči povětrnostním

a chemickým vlivům, vysokou pevností v tlaku, relativně nízkou měrnou tepelnou a elek-

trickou vodivostí a vysokou nepropustností a odolností vůči vzduchu, vodě a dalším jiným

látkám.[3,4,5]

1.1 Druhy skla

Materiály pro výrobu skla, tedy skelné materiály, můžeme rozdělit dle celé řady hledisek,

a to podle původu, chemismu, způsobu výroby a použití.

Skla přírodní

Jsou to skla, která vznikají přírodními procesy, a to především vulkanickou činností

nebo jinými tepelnými procesy v přírodě. Hlavním představitelem přírodních skel jsou

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

horniny ze skupiny vulkanických skel (obsidián, pemza, perlit a smolek). Vulkanická skla

vznikají ochlazením kyselé lávy na zemském povrchu. Obsidián byl v minulosti využit pro

výrobu kamenné industrie, a to u středoamerických a jihoamerických indiánských kultur.

Mezi přírodní skla patří také tektity, které vznikají v souvislosti s dopadem meteoritu

na zemský povrch, a zároveň roztavením původních sedimentárních hornin v místě dopa-

du. Podle místa výskytu se tektity nazývají vltavíny, australity, indočínity, irgizity. Větši-

nou mají tvar disků, kapek, tyčinek, knoflíků s vrásčitým povrchem a barvu od zelené,

hnědou až po černou.

Vltavíny byly objeveny jako první z tektitů v roce 1787 a dostaly svůj název podle řeky

Vltavy. Vznik bývá vysvětlován jako důsledek dopadu meteoritu do oblasti dnešního Ba-

vorska asi před 14,7 mil. let, při kterém vznikl kráter Ries. Využívá se jako šperkařská

surovina. [3,6,7,8]

Obr. 1 Obsidián (vulkanické černé sklo s lasturnatým lomem) [8]
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Obr. 2 Jihočeský vltavín se skulptovaným povrchem [8]

Skla umělá

Umělé sklo vzniká tavením sklářského kmene a dalších přísad s následným řízením ochla-

zením bez krystalizace. Umělé sklo může také vznikat jako vedlejší produkt při spalování

uhlí (vysokoteplotní popílky či tavné strusky).

Chemismus průmyslových skel

Křemenné sklo – SiO2

Vzniká tavením čistého křišťálu, a také žilného křemene ve vakuu při teplotě cca 2 000 °C.

Nejčastěji se křemenné sklo používá pro výrobu osvětlovacích výbojek a různých aparatur.

Rozpustné (vodní) sklo – Na2O – SiO2

Obchodní název pro rozpustné sklo je vodní sklo, což je tavení alkalických křemičitanů.

Výroba tavením křemičitého písku se sodou (sodná vodná skla) nebo potaší (draselná vod-

ní skla), anebo se síranem sodným a dřevěným uhlím. Nejčastěji se prodává ve formě vod-

ných roztoků, vzniká za pomocí rozpuštěním skloviny vodou nebo vodní párou. Využívá

se k impregnaci papírových tkanin, ke konzervaci vajec, plnivo do mýdel, k ochraně a sa-

naci přírodního kamene, ale také jako pojivo kyselinovzdorných tmelů, žáruvzdorných

materiálů, nástřiků pro protipožární ochranu konstrukcí. [5,6,7,8]
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Křemičité sodnovápenaté sklo – Na2O – CaO – SiO2

Křemičité sodnovápenaté sklo je nejběžnější chemická soustava skla. Vzniká tavením

sklářského písku se sodou a vápencem. Sklovina toho složení se používá pro výrobu plo-

chého, obalovaného a užitkového skla (lahve, sklenice a běžné stolní sklo).

Křišťálová skla

Jde především o velmi kvalitní druh čirého bezbarvého skla s vysokým leskem a vysokou

světelnou propustností. Vzniká tavením sklářského písku s potaší a vápencem, je tvrdší


[…]

2

HA: 𝜇𝑆𝑧 𝑏𝑟𝑜𝑢š𝑒𝑛í
2 ≠ 𝜇𝑆𝑧 𝑙𝑒𝑝𝑡á𝑛í

2 ≠ 𝜇𝑆𝑧 𝑙𝑎𝑠𝑒𝑟
2

S pravděpodobností (1 − 𝛼) = 0,95

Za pomoci testu rovnosti průměru bylo zjištěno, že průměry parametrů Sa, Sv, Sp a Sz jsou

statisticky významně odlišné, proto je zamítnutá nulová hypotéza a tvrdíme, že průměry

jsou od sebe rozdílné.
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Obr. 47 Test rovnosti průměru pro

všechny parametry
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H0:Všechny průměry jsou stejné

HA: Alespoň jeden průměr je jiný

Hladina významnosti: α = 0,05

S pravděpodobností: (1- α) = 0,95

Informace o faktorech

Úrovně hodnot faktorů

Faktory 3 Přímá bruska – Sa, Leptání – Sa, Laser – Sa

Welchův test

Source Num DF Den F-Value P-Value

Factor 2 65,4821 1145,88 0,000

P=0,000< α=0,050, proto je zamítána nulová hypotéza s tím, že všechny průměry jsou

stejné, ve prospěch hypotézy alternativní, která tvrdí, že alespoň jeden průměr je jiný.

S možností omylu 5% tvrdím, že průměrné hodnoty Sa jednotlivých technologií se od sebe

liší významně, jsou totiž nenáhodné.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 72

ZÁVĚR

Záměrem této diplomové práce bylo nalezení nejšetrnější technologie gravírování skla

a zároveň i řešení postupu při hodnocení jakosti povrchů u 3 různých technik gravírování

skla.

Teoretická část byla věnována historii a popisu výroby skla. Také jsem se zaobírala popi-

sem základních charakteristik a pravidly měření jakosti povrchu dle norem ČSN EN ISO

4287, ČSN EN ISO4288 a ČSN EN ISO 2517-2. Porovnání 2D a 3D metod snímání po-

vrchu. Dále zde byly rozebrány základní metody obrábění, jak klasické, tak i nekonvenční.

V neposlední řadě byly popsány statistické metody, které byly následně využity

v praktické části na vyhodnocení jakosti povrchu.

Praktická část obsahuje popis výroby vzorků třemi technikami – gravírování přímou brus-

kou, leptání leptací pastou a gravírování pomocí laseru. Hlavním zaměřením bylo porov-

nání jakosti povrchů tří technik gravírování skla a následné vyhodnocení všech parametrů.

Nejčastěji využívaným parametrem při vyhodnocování povrchu je vyhodnocení povrchu

dle parametru Sa za předpokladu normality parametru bez vychýlených hodnot, špičatosti

a šikmosti.

Normální rozdělení bylo určeno sumářem Anderson-Darling Normality testu parametrů

výsledků. Za pomoci Histogramu, Q-Q grafů a Box – plotových grafů je vidět rozdíl mezi

třemi technikami gravírování. U laserového gravírování je vidět pozitivní zešikmení dat.

Z rozptylového grafu pro gravírování přímou bruskou, leptání a laser je možné vyčíst, že

parametr Sa významně nekoreluje s parametrem Sz. Parametry Sa a Sz jsou vůči sobě ne-

závislé. U parametru Sp a Sv je možné si povšimnou významné nekorelace, a tím i zjištění,

že u těchto tří technologií jsou parametry na sobě nezávislé. Tím je jasné, že data vzájemně

téměř nekorelují.

Výsledkem celé průzkumové analýzy dat je zjištění, že data mají pozitivní šikmost a nejví-

ce zřetelné zešikmení je u techniky gravírování laserem. Proto bylo nutné provést trans-

formaci dat, která zešikmení srovnala.

Z grafického znázornění je vidět, že leptání nabývá hodnot o řád nižších oproti gravírování

laserem a gravírování pomocí přímé ruční brusky.
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Díky testu rovnosti rozptylů bylo zjištěno, že rozptyly parametrů Sa, Sv, Sp a Sz jsou sta-

tisticky významně odlišné, proto zamítám nulovou hypotézu a tvrdím, že rozptyly jsou

rozdílné.

U testu rovnosti průměrů se zjistilo, že průměry parametrů Sa, Sv, Sp a Sz jsou statisticky

významně odlišné, proto je zamítnuta nulová hypotéza a tvrdím, že průměry jsou rozdílné.

Po bližším zkoumání vzorků bylo překvapivé zjištění, že u techniky gravírování přímou

bruskou nebyly na skle zachyceny stopy po nástroji. Dalším zarážejícím úkazem byl nález

u techniky gravírování laserem. Při větším zvětšení, bylo zjištěno, že paprsek laseru nevy-

tvoří pouze gravírovaný bod, ale zároveň se s každým bodem vytvoří ve skle povrchová

prasklina.

Obr. 48 Poškození skla laserem
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Ra Střední aritmetická drsnost

Rmr Materiálový poměr profilu

Rp Největší výška výstupku profilu

Rq Střední kvadratická úchylka profilu drsnosti

Rt Celková výška profilu

Rv Největší hloubka prohlubně profilu

Rz Největší výška profilu

Sa Aritmetický průměr výšky omezené stupnice povrchu

Sq Základ průměrné výšky povrchu

Ssk Šikmost omezené stupnice povrchu

Sku Špičatost omezené stupnice povrchu

2D Dvojrozměrný prostor

3D Trojrozměrný prostor

H0 Nulová hypotéza

HA Alternativní hypotéza

µm Mikrometr
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