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1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce je zaměřena na hodnocení kvality povrchů skleněných vzorků, získaných třemi

odlišnými technikami. Konkrétně se jedná o gravírování bruskou, laserové gravírování a leptání

leptací pastou. Tyto vzorky byly posléze podrobeny statistickému vyhodnocení s využitím metod EDA

a ANOVA, s cílem detailního porovnání jednotlivých výrobních technologií.

Lze konstatovat, že cíle práce byly splněny.

Předložená práce je poměrně zdařilá, přívítala bych obsáhlejší a konkrétnější rozbor získaných

statistických dat, nejen že povrchy jsou rozdílné, ale čím jsou rozdílné jednotlivé technologie, zdali se

tyto výsledky předpokládaly či nikoliv, atd…

Otázky oponenta diplomové práce:
1. str. 47 píšete "využili jsme výkon 25 mm/s a rychlost 60 mm/s pro všechny vzorky"? Jde asi o

překlep, vysvětlete volbu těchto parametrů?

2. U laserového gravírování jde nastavit i tzv. hodnota DPI, domníváte se, že by mohla ovlivnit

kvalitu získaného povrchu? Jaká hodnota DPI byla použita u vašich vzorků?

2. Kolik vzorků se gravírovalo ( v práci není uvedeno…) a dle čeho probíhal výběr 10 míst na pěti

vzorcích?
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